



JUTRO POLSKI



TYGODNIK – ORGAN RUCHU MŁODONARODOWEGO

Rok I

Warszawa, 18 czerwca 1939 r.

Nr 25

Jak będzie wyglądała wojna?

Pojęcie wojny totalnej powstało w Niemczech po wojnie. Oznacza ono, iż w wojnie bierze udział ludność cywilna narówni z wojskiem. Samoloty bombardujące nie czynią różnicy między twierdzami a bezbronnymi osadami, cały kraj znajduje się od razu w zasięgu działań wojennych. Ludność cywilna nie jest odróżniana od wojska, pań się wszystko, co może służyć do obrony kraju. Propaganda staje się jedną z broni głównych, o ile można by rozszerzać bakteriami choroby zakaźne — i one stałyby się narzędziem walki. Do takiej wojny przygotowują się wszyscy sąsiedzi Niemiec, ale należy się zastanowić, czy na tym, co dotąd wiadomo, wyczerpują się możliwości wojenne Niemców.

O ile wiadomo z prasy, w Niemczech wyraźnie występuje wzrost niezadowolonia z polityki wojennej, prowadzącej do nieuchronnej wojny i katastrofy. W związku z tym w kołach zainteresowanych w porządku narodowo-socjalistycznym zaznacza się dążenie do „pogłębienia rewolucji”. Oznacza to, iż stosuje się coraz wyraźniej terror wobec niezadowolonych, a to przez aresztowania, osadzanie w obozach koncentracyjnych, wyroki śmierci. Wyrazem tych dążeń rewolucyjnych może być „wojna ideologiczna”. Polegałaby ona na zastosowaniu tych samych metod zastraszania w stosunku do przeciwnika zewnętrznego. Chodziłoby o zastraszanie i steroryzowanie go od razu w pierwszych dniach wojny tak, by wojna przez to rychło uległa zakończeniu. Wojna „blyskawiczna” wydaje się pozostawać w ścisłym związku ze stosowaniem teroru wobec obcych narodów tak, by nie tył militarne, co duchowo złamać nieprzyjaciela. Inaczej nie można się spodziewać rychłego końca wojny między Niemcami a którymkolwiek ich sąsiadem. Dlatego trzeba by zastanowić się, jak wyglądałyby metody teroru, zastosowane wobec sąsiada, gdyż brak przygotowania do ich odparcia może się ujemnie odbić na przebiegu wojny.

Ten, który jest psychicznie przygotowany na niespodzianki, jakie gotuje „wojna ideologiczna”, wygrał ją w połowie: reszty bowiem dokona odwet, zawczasu przygotowany.

Z dotychczasowej praktyki niemieckiej na pograniczu polskim i w Protektoracie Czech i Moraw można wyciągnąć wnioski co do charakteru przyszłej wojny ideologicznej. Celem zasadniczym byłoby dla Niemców zupełne wyćpienie warstwy produkcyjnej w kraju przeciwnika, a potem, by masy zakuć później w niewolę. To też ciosy spadać będą przede wszystkim na ludzi, zajmujących stanowiska czołowe w życiu politycznym, kulturalnym, gospodarczym, o ile zaznaczyli oni swe stanowisko niechętnie wobec Niemiec. Chodzić będzie Niemcom o zastraszanie przywódców na

szczeblach wyższych i niższych, kierowników życia społecznego na wszystkich stopniach, tak, by stracili ze strachu ochotę do dalszej walki. Należy się więc spodziewać sterylizacji niektórych jeńców, jak np. gdzieś na pograniczu polskim sterylizowano młodzież. Należy się spodziewać zabijania ludzi Niemcom niewygodnych, i o ile by się w rękę władz niemieckich znaleźli. Należy też przypuszczać, iż w ramach wojny ideologicznej znajdzie się palenie zabytków kultury polskiej i bibliotek polskich, jak spalono książki litewskie w Kłajpedzie. Zbiory artystyczne mogą ulegać temu samemu losowi: w rozumieniu ludzi, stojących dziś u steru Niemiec wartości kulturalne mają wartość wględną: należy je konserwować, o ile służą potędze Niemiec — niszczyć, gdy im szkodzą. Toteż sąsiedzi mu-

szą się z tymi dążeniami także liczyć. Nie ocalałyby też zapewne kościoły katolickie na terenach okupowanych, gdyż katolicy są niebezpiecznym wrogiem narodowego socjalizmu: im mniej kościołów, tym lepiej, odbudowę zawsze łatwiej utrudnić czy udaremnić, niż zamknąć kościół otwarty. Można spodziewać się wywożenia ludności i odbierania dzieci pod pozorem dobroczynności, a w istocie dla ich germanizacji. W obozach dla jeńców panowałby z jednej strony terror, z drugiej werbunek do partii narodowo-socjalistycznej danego narodu. Repertuar poza tym nie byłby uboższy od repertuaru komunistycznego, a w sumie niezbyt zasobny.

Reakcja każdego zdrowego narodu na próby zastosowania takich metod w wojnie byłaby szybka i zdecydowana: odwet. Odwet zawsze musi być zorganizowany

dlatego, by trafiać w prawdziwie winnych, a oszczędzać niewinne a steroryzowane masy. Odwet nie może być tedy samorzutny, jeżeli ma być skuteczny. Jedną z istotnych cech skutecznego i rozumnego odwetu jest zasada równoważności. Nie należy tej równoważności łamać, gdyż wtedy wchodzi się na drogi okrucieństw bez końca. Reakcja odwetu musi być tedy prowadzona przez tych, którzy mają odpowiednie informacje i ponoszą odpowiedzialność za całość. Wszelkie samorzutne akty mogą mieć charakter występku a nawet zbrodni.

Odwet powinien dotyczyć trzech grup, odpowiedzialnych za wszelką działalność polityczną, a w szczególności za „wojnę ideologiczną”. Są to policja polityczna niemiecka (Gestapo), gwardia hitlerowska, na czarno umundurowana (SS), oraz propaganda. Trzeba zauważyć, iż brunatni hitlerowcy, przeważnie ludzie bez znaczenia, są sami teroryzowani przez kierownictwo polityczne partii, stąd odpowiedzialność ich jest bardzo mała. Do tych trzech grup dodać można czwartą: przywódców hitlerizmu poza granicami Niemiec, którzy mogą stanowić pożądany element zakładników.

„Wojna ideologiczna” mimo wszelkich pozorów nie jest straszna dla narodu zdecydowanego i dobrze zorganizowanego. Jeżeli za akty teroru natychmiast spotka kara odnośnych ludzi, jeżeli za spalanie bibliotek czy zbiorów polskich spalane zostaną choćby symbolicznie zbiory książek nar.-socjalistycznych (nie wogóle niemieckich), terror od razu ustanie, by zły przykład nie pociągnął własnych ludzi do podobnych czynów. Mogłoby coprawda zwolennicy „wojny ideologicznej” ukrywać się za frontem, ale wówczas propaganda przeciwnika od razu zdolalaby o tym powiadomić wojska niemieckie.

(Dokończenie na str. 7.)

Witamy przedstawicieli Młodej Rumunii

W chwili kiedy numer ten dojdzie do rąk czytelników, na ziemi polskiej gości już będzie naczelny komendant rumuńskiej organizacji młodzieży p. minister Teofil Sidorowici, który w czwartek dnia 15 b. m. przybywa wieczorem do Warszawy wraz z małżonką p. Eleoną Sidorowici również działaczką oraz w otoczeniu przywódczyni i przywódców młodzieży rumuńskiej, wśród których wymienić trzeba p. Vioricę Litza, koman-dantkę Falangi żeńskiej „strażerek” i p. Marinescu z Falangi żeńskiej oraz prof. Ion Dongorozi, dyrektora propagandy Straja Tarii, mjr. Cesara Demetrescu, szefa adiutantury, mec. Dragosa Holca, szefa biura stosunków zagranicznych i prof. Iacomi, szefa służby transportów.

Min. Sidorowici przyjeżdża do Polski, by nawiązać bliższą współpracę z młodzieżą polską i ustalić jej zasady w specjalnej umowie, która zostanie zawarta w czasie jego pobytu w stolicy wraz z protokółem dodatkowym precyzującym wytyczne wymiany obozowej między młodzieżą polską i rumu-

ską. Delegacja rumuńska będzie gościem Państwowego Urzędu Wychowania Fizycznego i Przystosowania Wojskowego oraz tych organizacji polskich, które będą współpracować z młodzieżą rumuńską, a mianowicie Związku Strzeleckiego, Związku Harcerstwa Polskiego, Związku Młodej Polski i Przystosowania Wojskowego Kobiet. Goście rumuńscy zabawią przez trzy dni w Warszawie, odwiedzą Gdynię, Katowice i Kraków, by po tygodniowym pobycie na ziemi polskiej powrócić do Rumunii.

Wizyta ta wprawdzie nie inauguruje stosunków między młodzieżą polską i rumuńską, szczęśliwie zapoczątkowanych przez harcerstwo, ale przyczyni się znakomicie do bliższego poznania, zacieśnienia współpracy i ustalenia jej ram. Polska i Rumunia — dwa narody, które łączy ścisła przyjaźń i sojusz złączone są jednocześnie wspólną misją cywilizacyjną na wschodnich rubieżach Europy oraz wspólnym zadaniem utrzymania tu ładu i porządku. Przyjaźń nasza i sojusz, zawarte z woli Marszałka

Piłsudskiego i króla Ferdynanda wytrzymały próbę czasu i są jedną z zasad, o które się wspiera polityka obu krajów i ich nieugięte stanowisko w obliczu groźnej sytuacji i niebezpieczeństw.

I Rumunia nie zna pojęcia pokonania za wszelką cenę — jak to podkreślił ostatnio rumuński minister spraw zagranicznych Gafencu — i chwyci za broń w obronie swych praw. „Nasze związki sojusznicze z Polską — podkreślił też min. Gafencu — wymagają przyjacielskiej i jak najściślejszej współpracy. Przy boku Polski prowadziliśmy politykę rozsądku i przemyślanej równowagi”. Wzajemne porozumienie i współpraca przedstawicieli młodego pokolenia są więc koniecznością, jeśli przyjaźń obu narodów, wynikająca z nakazów geografii ma się stać również trwałym dziedzictwem historii i potrzebą serca.

W tej myśli serdecznie witamy na ziemi polskiej gości rumuńskich, dając w ten sposób wyraz jednolitym uczuciom całej młodzieży polskiej.

